2.3. Kronolojik Sıraya Göre Eyüpsultan ilçesi’ndeki Dini Yapılar

Sofular Mescidi (H. 857) 1453

Uluca Baba Mescidi (H. 857) 1453

Kasım Çavuş Mescidi (H. 857) 1453

Arpacıbaşı Mescidi (H. 857) 1453

Eyüp Sultan Camii (H. 863) 1458

Yavedud Camii (Sultan Camii) (H. 863) 1458

Balçık Tekkesi Mescidi (H. 863) 1458

Alibey Köy Mescidi (H. 863) 1458

Bey Camii Mescidi (H. 865) 1460

Çayırbaşı Mescidi (H. 865) 1460

Mehmed Bey Mescidi (H. 865) 1460

Otakçılar Mescidi (H. 865) 1460

Defterdar (Tahta Minare) Mescidi (H. 906) 1500

Cezeri Kasım Paşa Camii (H. 921) 1515

İslambey Camii (H. 925) 1519

Emir Buhari Tekkesi Camii (H. 932) 1525

Zeynep Hatun Mescidi (H. 937) 1530

Kızıl Mescid (H. 938) 1531

Saçlı Abdulkadir Camii (H. 944) 1537

Defterdar Camii (H. 948) 1541

Yanık Minare Mescidi (H. 950) 1543

Demirciler Mescidi (H. 952) 1545

16. YÜZYIL
36,40%

18. YÜZYIL
32,72%

20. YÜZYIL
14,34%

17. YÜZYIL
8,46%

15. YÜZYIL
8,09%

Eyüpsultan İlçesi'ndeki Yapıların Yüzyıllara Göre Dağılımı

16. YÜZYIL 18. YÜZYIL 20. YÜZYIL 17. YÜZYIL 15.

Haydar Baba Mescidi (H. 957) 1550

Müzevvir Mescidi (H. 952) 1545

Davut Ağa Mescidi (H. 962) 1555

Şah Sultan Tekkesi ve Camii (H. 963) 1556

Büyük İskele Camii (H. 965) 1557

Nişancı Mustafa Paşa Cami (H. 965) 1557

Topçular Camii (H. 966) 1559

Ali Paşa Camii (H. 972) 1564

Bali Baba Mescidi (H. 982) 1574

Zal Mahmut Paşa Camii (H. 988) 1574

Dede Mescidi (H. 990) 1582

Dökmeciler Mescidi (H. 973) 1565

Musa Çavuş Mescidi (H. 995) 1587

Servi Mahallesi Mescidi (H. 999) 1590

Aşçıbaşı Mescidi (H. 999) 1590

Savaklar Mescidi (H. 1008) 1599

Tahta Minare Mescidi (H. 1020) 1611

Darüssade Ağası Mustafa Ağa Camii (H. 1023) 1614

Takkeci Mescidi (H. 1025) 1616

Şeyh Murad Efendi Tekkesi Mescidi (H. 1060) 1650

Yeni Mahalle Mescidi (H. 1102) 1690

Ahmed Dede Mescidi (H. 1145) 1732

Dar’ül Hadis Mescidi (H. 1147) 1734

Kalenderhane Tekkesi Mescidi (H. 1156) 1743

Şeyhülislam Tekkesi Mescidi (H. 1157) 1744

Murtaza Efendi Tekkesi Mescidi (H. 1158) 1745

Mustafa Paşa Tekkesi Mescidi (H. 1166) 1753

Hacı Ali Paşa Tekkesi Mescidi (H. 1175) 1761

İzzet Paşa Tekkesi Mescidi (H. 1210) 1795

Hacı Ali Paşa Camii (H. 1304) 1886

Tantavi-Zâde Camii (H. 1304) 1889

Edirnekapı Mezarlığı Mescidi (H. 1325) 1910

Silahtarağa Elektirk Santrali Camii (H. 1331) 1913

Üç Şehitler Camii (H. 1374) 1959

Çeşmesi ve Alemdar Mustafa Paşa Çeşmesi gibi anıtsal eserler bulunmaktadır.

Bunlardan bazıları tez kapsamında incelenmiştir.

İSLAMBEY MAHALLESİ’NDEKİ ANITSAL YAPILAR

YAPININ ADI DÖNEMİ ÖZGÜNLÜK DURUMU

ABDÜLBAKİ BABA TÜRBESİ BİLİNMİYOR ÖZGÜN

AKMAYAN SOKAK ÇEŞMESİ BİLİNMİYOR ÖZGÜN

ALEMDAR MUSTAFA PAŞA ÇEŞMESİ 1808 (H. 1223) BÜYÜK ÖLÇÜDE
YENİLENMİŞ

ASDUADZADZİN ERMENİ KİLİSESİ
ÇEŞMESİ

BİLİNMİYOR AZ DEĞİŞMİŞ

BALİ BABA CAMİİ
1574-1595 (H.
982-1003)

AZ DEĞİŞMİŞ

BOSTAN BABA TÜRBESİ BİLİNMİYOR BÜYÜK ÖLÇÜDE
YENİLENMİŞ

CEDİD ALİ PAŞA CAMİİ 1561-1565 AZ DEĞİŞMİŞ

ÇORLULU ALİ PAŞA ÇEŞMESİ 1719 AZ DEĞİŞMİŞ

EVLİCE BABA CAMİİ 1707 (H. 1119) BÜYÜK ÖLÇÜDE
YENİLENMİŞ

EVLİCE BABA TÜRBESİ 18. YÜZYIL AZ DEĞİŞMİŞ

HACI HANIM ÇEŞMESİ BİLİNMİYOR ÖZGÜN

İMAMZADE MEHMED EFENDİ ÇEŞMESİ 1773 (H. 1187) ÖZGÜN

İSLAMBEY CAMİİ 1519-1520 AZ DEĞİŞMİŞ

İSLAMBEY ÇEŞMESİ 1700-1701 ÖZGÜN

KADI-ZADE ÇEŞMESİ 1755 (H.1169) AZ DEĞİŞMİŞ

KASIM ÇAVUŞ CAMİİ 16. YÜZYIL
BÜYÜK ÖLÇÜDE
YENİLENMİŞ

MUSTAFA AĞA ÇEŞMESİ BİLİNMİYOR AZ DEĞİŞMİŞ

ÖZBEKLER TEKKESİ 1743 (H. 1156) AZ DEĞİŞMİŞ

SOFU KARA ALİ ÇAVUŞ CAMİ 1464 BÜYÜK ÖLÇÜDE
YENİLENMİŞ

SURP ASDUADZADZİN ERMENİ KİLİSESİ 1812 ÖZGÜN

SÜLEYMAN AĞA TÜRBESİ 18. YÜZYIL AZ DEĞİŞMİŞ
ŞEYH ABDÜLKADİR EFENDİ TÜRBESİ 1503 (H.

İslambey Mescidi

Eyüpsultan İlçesi'nde, İslambey Mahallesi'nde, İslam Bey Caddesi, İslam Çeşmesi

Sokağı ve Bahçeli Çeşme Sokağı'nın kuşattığı arsa üzerinde yer almaktadır.

Şekil 15 İslambey Camii (Alman Mavileri Haritası, 1913-14)

I. Süleyman (Kanuni) dönemi (1520-1566) ümerasından İslam Bey tarafından

926/1519-20'de inşa ettirilmiş, daha sonra tespit edilemeyen bir tarihte minber ilave

edilerek camiye dönüştürülmüştür (Haskan, 1996). Mescidin yanına 18. yy'ın

başlarında 1112/1700-01'de bir çeşme yaptırılmış, mescit, 19. yy' ın üçüncü

çeyreğinden itibaren Bedevi tarikatına bağlı bir tekke olarak faaliyet göstermeye

başlamıştır (Tanman, 1990; s.209) mescit-tevhidhanenin batı cephesinde yer alan ve

Seyyid Ahmed Bedevi'ye ithaf edilmiş bir beyti içeren kitabedeki 1041/1631-32

tarihi, tekkenin tam olarak tespit edilemeyen kuruluş tarihi olması gerekir. İstanbul

tekkelerinin dökümünü veren kaynaklar arasında, İslam Bey Tekkesi'nin adı ilk

olarak 1301/1885-86' da Dahiliye Nezareti'nin hazırlattığı istatistik cetvelinde

geçmektedir.

Mimari Özellikleri

Süleyman'ın sadrazamlarından Ali Paşa’dır. Ali Paşa'ya çok şişman

olduğu için "kalın" ve "semiz" lakapları verilmiştir. Padişahın damadı Rüstem

Paşa'nın vefatı üzerine 968/1561 'de sadrazam olmuş ve 972/1565' teki vefatına kadar

bu görevde kalmıştır.
8
Yapıyı bu sırada yaptırmıştır. Semiz Ali Paşa'nın, İstanbul'da

Karagümrük'te bir medresesi, Babaeski'de bir camii, Edirne'de kendi adı ile anılan bir

çarşısı ve Eyüp'te bir çeşmesi vardır. Kendisi vefatında, Eyüb Sultan Türbesi çıkış

Yapının kuzey, kuzeydoğu, güneydoğu ve güneybatı yönlerinde hazire

alanları bulunmaktadır. Güneybatı yönünde ki alanda banisi Kasım Çavuş

yatmaktadır. Şahidesinin üzerinde;
12

Baş taşında: Yâ Hayya ve kelime-i tevhid ve fatiha 987.

Ayak taşında: Sâhib’ül-hayrât vel-Hasenat

Kasım Çavuş Hazretleri’nin

Rûh-ı şerifine el-fatiha 987 (1579).

diye yazmaktadır.

Haziresindeki bazı şahideler şunlardır:

1166 M. 21 (Kasım 1752) Katibi sikkeli. Ser Kahvei Ağayı Dar'üs-

sa'âdet'üş-şerife elhac İbrahim Ağa.

1174 (1760). Saadetlû Ayşe Sultan vekilharcı Mustafa Ağa. Ayşe Sultan'ın

Bahariye'de bir sahilsarayı vardı.

1176 (1762) Ümmü Gülsüm Hâtûn.

1248 M. 20 (Haziran 1832) Oyuncakçı izmirî siyahi Ahmed Ağa'nın oğlu

Seyyid Mehmed Efendi.

1282 (1865) Hekim Hafız Ahmed Efendi

1283 (1866) Sultan Selim Han Hazretlerinin 4. Kadını

Efendinin itbaından Hafız Ahmed Efendinin zevcesi Saraylı Ayşe Zerefşâ

Hanım.

Sultan III. Selim'in dördüncü Kadını Refet Kadın olup eşinin şehid edildiği

sırada yanında idi. O sırada orada iki cariye daha vardı. Onlardan biri

olabilir. Refet Kadın'ın Kabri Eyüp'te Mihrişah Valide Sultan Türbesi'ndedir.

1285 (1868) Hastalar Ağası Cihangirli Ahmet Efendi.

1320 (1902) Kasım Çavuş Camii imamı Hafız Ali Efendinin kızı ve eşinin

kabirleri de buradadır.

12

(Gezi notu) (Hadika 1/265) (Ayverdi, Fatih Devri Mimarisi 3/432)

Cezeri Kasım Paşa Cami

Eyüp'te, Çömlekçiler civarında, Zal Paşa Caddesi ile Cezri Kasım Akar Çeşmesi

Sokağı kavşağındadır. Yapının banisi, Cağaloğlu'nda aynı adı taşıyan camiyi

yaptırmış olan Kasım Paşa'dır ve 1543'te ölmüştür. Caminin yapılış tarihi

921/1515'tir. Bu da I. Selim'in saltanat yıllarına denk gelmektedir. Caminin

şadırvanını Hatice Sultan Kethüdası Mehmed Efendi yaptırmıştır (Dişören, 1994;

s.426). Son cemaat yerinden asıl ibadet alanına geçilen kapının üzerindeki kitabe,

inşasından üç yüzyıl sonra gördüğü bir tamirde konmuş olup, 1238/1822 tarihini

vermektedir. Cezri kasım Paşa Camii'nin mimarının Ali olduğundan bazı kaynaklar

bahsetmektedir (Dişören, 1994; s.426).

Şekil 59 Cezri Kasım Paşa Anıt Fişi, KMKM Arşiv, 2016

5.1.5. Kızıl Mescit

Mabet, Zal Paşa Caddesi ile Kızıl Değirmen Sokağı'nın birleştiği yerde ve sokağın

sağ köşesindedir. Mescid'in karşısında 978 (1571) tarihli Sokullu Mehmed Paşa

Çeşmesi, bunun arkasında Afife Hatun Tekkesi, kuzey tarafında Cafer Paşa

Medresesi ve halvetiye dergahı, doğu tarafında ve Feshane Caddesi üzerinde Vusuli

Efendi ve eşi Hubbi Hatun Türbeleri ile Molla Çelebi Tekkesi bulunmaktadır (

Haskan, 1993).

Hadika yazarı diyor ki: ''banisi Kiremitçi Süleyman Çelebi'dir ki kendi dahi orada

medfundur. Vakfiyesi 938 (1531) tarihlidir. Minberini Feyzullah Nafiz Efendi'nin eşi

Hace Fatıma Hanım koymuştur (www.eyupsultan.bel.tr). Mabedin duvarları iki sıra

tuğla hatıllı olarak muntazam kesme taştan yapılmıştır. Çatısı ahşaptır. Batı